

Durante el primer semestre del año, Grupo Nutresa reporta ingresos por COP 10 billones creciendo un 14,5%; un ebitda de 1,5 billones, creciendo un 24,4%; y una utilidad neta por COP 712.767 millones, creciendo un 94,8%.

- Las ventas de Grupo Nutresa registran una dinámica de crecimiento positiva tanto en Colombia como en el resto de países de la región. Durante el periodo, se reportan ingresos por COP 10,0 billones, lo cual representa un crecimiento del 14,5%.
- En Colombia, las ventas presentan un crecimiento del 9,6% y ascienden a COP 5,8 billones. Se destacan los crecimientos de los negocios de Chocolates, Galletas, Café y Otros.
- Los ingresos internacionales ascienden a COP 4,2 billones, y reportan un crecimiento del 22,1%. En dólares, estos ingresos son de USD 1.001,0 millones, con un crecimiento de 14,3% con respecto al mismo periodo del año anterior.
- Las iniciativas de transformación organizacional enfocadas en eficiencia, agilidad y expansión de la rentabilidad continúan avanzando. En consecuencia, el ebitda del Grupo crece a un nivel superior a las ventas, 24,4%, y asciende a COP 1,48 billones. El margen sobre las ventas se ubica en un 14,7%.
- Por último, la utilidad neta de la Compañía asciende a COP 712.767 millones, y reporta un crecimiento del 94,8%.

Medellín, 28 de julio de 2025. Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) da a conocer los avances en algunos asuntos relevantes para la Organización, y reporta los resultados financieros consolidados a 30 junio de 2025.

Grupo Nutresa avanza con determinación en su proyecto de transformación organizacional promoviendo iniciativas focalizadas en la eficiencia, el agilidad y la rentabilización. La integración de estas acciones, busca potenciar y acelerar el desarrollo de capacidades que sirvan como herramientas de respuesta efectiva ante las dinámicas cambiantes del mercado, afianzando de este modo el liderazgo del Grupo en la región.

Resultados financieros consolidados al primer semestre de 2025 de Grupo Nutresa S. A.

Al cierre del primer semestre del año 2025, las ventas totales de Grupo ascienden a COP 10,0 billones, un 14,5% superiores a las del mismo periodo del año anterior. Reportamos crecimientos en las principales categorías y geografías del grupo.

En Colombia, los ingresos presentan un crecimiento del 9,6% y se ubican en COP 5,8 billones, equivalentes al 58,2% de las ventas totales del Grupo. Destacamos los crecimientos de los negocios de Café (+21,3%), Chocolates (+16,9%), Otros (+13,0%) y Galletas (11,0%).

En las plataformas internacionales reportamos ventas por COP 4,2 billones, lo cual representa un crecimiento de 22,1%. En dólares, estos ingresos son de USD 1.001,0 millones, un 14,3% superiores a los del primer semestre de 2024. Resaltamos los crecimientos en dólares de los negocios de Chocolates (+57,3%) y Café (+48,5%), los cuales presentan incrementos superiores al promedio del Grupo.

En un escenario global caracterizado por incertidumbre y volatilidad geopolítica que impacta el costo de las materias primas, la compañía ha demostrado una notable resiliencia en la gestión estratégica y financiera de sus insumos. Durante el periodo, la utilidad bruta del Grupo asciende a COP 3,8 billones, lo cual representa un 9,0% de incremento con respecto al mismo período del 2024.

La optimización de procesos internos y la gestión eficiente de los gastos del Grupo han resultado en una disminución del 0,5% en el rubro de gastos operacionales. Este control de gastos ha impulsado la utilidad operativa a COP 1,2 billones, lo que representa un crecimiento del 35,8%. Es importante destacar que, al excluir los gastos no recurrentes asociados al proyecto de transformación organizacional, la utilidad operativa del Grupo ascendería a COP 1,3 billones, con un crecimiento del 41,7%.

En términos de rentabilidad, el EBITDA del Grupo se ubica en COP 1,48 billones, creciendo un 24,4% y con un margen sobre las ventas del 14,7%. El ebitda ajustado por los gastos no-recurrentes, es de COP 1,53 billones, y su margen sobre las ventas es del 15,3%.

En los rubros posoperativos, reportamos un crecimiento de COP 222,013 millones en los ingresos financieros del Grupo, y un incremento del gasto financiero por COP 197,970 millones asociado a un mayor endeudamiento por la emisión del bono internacional. Es importante mencionar que la rentabilidad de las inversiones financieras de la Compañía, fruto de la emisión de los bonos, es suficiente para cubrir los gastos financieros incrementales generados por el bono.

Por último, el Grupo reporta una utilidad neta por COP 712.767 millones, creciendo un 94,8% con respecto a la del mismo periodo del año anterior. Lo anterior, se debe principalmente a una gestión operativa sólida, y la venta de participaciones minoritarias realizadas durante el periodo. Excluyendo los gastos no recurrentes y las desinversiones del periodo, la utilidad neta se ubicaría en COP 680,754 millones con un crecimiento del 86%.

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 549.876 millones, de los cuales COP 59.580 millones corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos y COP 296 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta es de COP 712.028 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 30 de junio de 2025 y los indicadores financieros relacionados.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE JUNIO DE 2025

	Enero-Junio 2025	% Ingresos	Enero-Junio 2024	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	10.038.263		8.768.105		14,5%
Costos de ventas	(6.190.559)	-61,7%	(5.236.805)	-59,7%	18,2%
Utilidad bruta	3.847.704	38,3%	3.531.300	40,3%	9,0%
Gastos de administración	(369.639)	-3,7%	(351.285)	-4,0%	5,2%
Gastos de venta	(2.297.755)	-22,9%	(2.231.250)	-25,4%	3,0%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	16.710	0,2%	(35.232)	-0,4%	-147,4%
Otros ingresos, netos operacionales	48.928	0,5%	4.046	0,0%	N/A
Utilidad operativa	1.245.948	12,4%	917.579	10,5%	35,8%
Ingresos financieros	250.381	2,5%	28.368	0,3%	N/A
Gastos financieros	(582.436)	-5,8%	(384.466)	-4,4%	51,5%
Dividendos	309	0,0%	291	0,0%	6,2%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(12.461)	-0,1%	28.713	0,3%	-143,4%
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(11.451)	-0,1%	(12.961)	-0,1%	-11,7%
Otros ingresos netos	173.336	1,7%	2.518	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	1.063.626	10,6%	580.042	6,6%	83,4%
Impuesto sobre la renta corriente	(233.077)	-2,3%	(216.730)	-2,5%	7,5%
Impuesto sobre la renta diferido	(17.831)	-0,2%	9.217	0,1%	N/A
Utilidad del período de operaciones continuadas	812.718	8,1%	372.529	4,2%	118,2%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	(93.907)	-0,9%	-	0,0%	-
Utilidad neta del período	718.811	7,2%	372.529	4,2%	93,0%
Participaciones no controladoras	6.044	0,1%	6.604	0,1%	-8,5%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	712.767	7,1%	365.925	4,2%	94,8%
EBITDA	1.477.609	14,7%	1.187.534	13,5%	24,4%

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2025

	Junio 2025	Diciembre 2024	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	850.858	1.128.399	-24,6%
Activo financiero medido al costo amortizado	8.930.472	0	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	2.267.121	2.118.559	7,0%
Inventarios, neto	2.640.385	2.447.873	7,9%
Activos biológicos	168.333	182.095	-7,6%
Otros activos	830.425	539.202	54,0%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	8.162	97	N/A
Total activo corriente	15.695.756	6.416.225	144,6%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	51.143	48.401	5,7%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	394.809	259.337	52,2%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	91.662	164.415	-44,2%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.334.360	4.344.601	-0,2%
Activos por derechos de uso	950.562	1.007.565	-5,7%
Propiedades de inversión	7.636	7.794	-2,0%
Plusvalía	2.416.800	2.463.605	-1,9%
Otros activos intangibles	1.368.053	1.391.983	-1,7%
Activo por impuesto diferido	833.112	821.992	1,4%
Otros activos	14.365	16.544	-13,2%
Total activo no corriente	10.462.502	10.526.237	-0,6%
Total activos	26.158.258	16.942.462	54,4%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	486.277	567.649	-14,3%
Pasivos por derechos de uso	198.716	207.565	-4,3%
Proveedores y cuentas por pagar	2.158.863	2.041.127	5,8%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	724.683	433.511	67,2%
Pasivo por beneficios a empleados	240.019	333.523	-28,0%
Provisiones	6.872	7.595	-9,5%
Otros pasivos	334.782	110.437	N/A
Total pasivo corriente	4.150.212	3.701.407	12,1%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	12.620.635	3.836.502	N/A
Pasivos por derechos de uso	886.494	925.843	-4,3%
Pasivo por beneficios a empleados	199.921	216.919	-7,8%
Pasivo por impuesto diferido	1.164.621	1.135.480	2,6%
Provisiones	7.317	7.458	-1,9%
Total pasivo no corriente	14.878.988	6.122.202	143,0%
Total pasivo	19.029.200	9.823.609	93,7%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	7.072.731	7.036.561	0,5%
Participaciones no controladoras	56.327	82.292	-31,6%
Total patrimonio	7.129.058	7.118.853	0,1%
Total pasivo y patrimonio	26.158.258	16.942.462	54,4%

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE JUNIO DE 2025

	Enero-Junio 2025	% Ingresos	Enero-Junio 2024	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	296	0,1%	276	0,1%	7,2%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	561.845	102,2%	375.660	103,9%	49,6%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(12.265)	-2,2%	(14.479)	-4,0%	-15,3%
Utilidad bruta	549.876	100,0%	361.457	100,0%	52,1%
Gastos de administración	(7.154)	-1,3%	(1.989)	-0,6%	N/A
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(125)	0,0%	153	0,0%	-181,7%
Otros ingresos netos operacionales	182.321	33,2%	3.520	1,0%	N/A
Utilidad operativa	724.918	131,8%	363.141	100,5%	99,6%
Ingresos financieros	743	0,1%	7	0,0%	N/A
Gastos financieros	(212)	0,0%	(189)	-0,1%	12,2%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(5.929)	-1,1%	7	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta	719.520	130,9%	362.966	100,4%	98,2%
Impuesto sobre la renta corriente	(4.496)	-0,8%	(853)	-0,2%	N/A
Impuesto sobre la renta diferido	(2.996)	-0,5%	2.987	0,8%	N/A
Utilidad neta del ejercicio	712.028	129,5%	365.100	101,0%	95,0%
Utilidad por acción	1555,78		797,59		95,1%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2025

	Junio 2025	Diciembre 2024	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	29.245	109	N/A
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	52.117	21.569	141,6%
Otros activos	8.749	192	N/A
Total activo corriente	90.111	21.870	N/A
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	45	64	-29,7%
Inversiones en subsidiarias	7.518.427	7.009.818	7,3%
Inversiones en asociadas	85.817	189.852	-54,8%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	12.482	80.798	-84,6%
Activos por derecho de uso	14	25	-44,0%
Otros activos	0	3	-100,0%
Total activo no corriente	7.616.785	7.280.560	4,6%
TOTAL ACTIVOS	7.706.896	7.302.430	5,5%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	62.213	15.875	N/A
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	13.909	4.339	N/A
Pasivos por derecho de uso	0	29	-100,0%
Pasivo por beneficios a empleados	162	4.521	-96,4%
Total pasivo corriente	76.284	24.764	N/A
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	304	2.287	-86,7%
Pasivo por impuesto diferido	5.204	2.370	119,6%
Otros pasivos	5.731	-	-
Pasivos por derecho de uso	16	1	N/A
Total pasivo no corriente	11.255	4.658	141,6%
TOTAL PASIVO	87.539	29.422	197,5%
PATRIMONIO	7.619.357	7.273.008	4,8%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	7.706.896	7.302.430	5,5%

INDICADORES

Consolidado	Junio 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	4,87	1,53
Solvencia - Activo/pasivo	1,37	1,72
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	3,78	1,73
Separado	Junio 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	88,04	248,20
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,18	0,88

Indicador de endeudamiento incluye deuda financiera, no incluye pasivos por derecho de uso.